

KURJER. NOWOGRÓDZKI

REDAKCJA I ADMINISTRACJA BARANOWICZE, UL. NARUTOWICZA 36 m. 1, TEL. 162

PRENUMERATA miesięczna z odświeżeniem do domu, lub z przesyłką pocztową 4 zł, za granicę 7 zł. Konto czekowe PKO Nr. 52218.

Ogłosa reklamowa niezasadnie. Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń. Administracja nie odpowiada za treść ogłoszeń.

GENY OGŁOSZEŃ: wiadomości 1-egospaltowy w tekście 40 gr. Za tekstem 30 gr. Komunikaty oraz nadawane nielicznie 50 gr. Kronika reklamowa 60 gr. W numerach świętecznych oraz w prowincji o 25 proc. drożej. Zagranicą o 50 proc. drożej. Ogłoszenia syfrowe i tabliczki 450 proc. drożej. Układ ogłoszeń w tekście i za tekstem 6-ciospaltowy. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do domiętności. Terminy druku Administracji nie obowiązują.



3%-wa Premjowa Pożyczka Inwestycyjna KORZYSTNA LOKATA OSZCZĘDNOŚCI

DOSTĘPNA DLA WSZYSTKICH MOŻNOŚĆ WYGRANIA PÓŁ MILJONA I WIELE INNYCH PREMIJ OD 300 DO 125.000.— ZŁ.

Pierwsze losowanie premij 1-go września 1935 r.

OBLIGACJE, NA KTÓRE PADNĄ PREMJE, NIE TRACĄ PRAWA DO UDZIAŁU W DAJSZYCH LOSOWANIACH.

WYKUP OBLIGACJI WYLOSOWANYCH DO UMORZENIA:

PO 120.—, 125.—, i 130.— ZŁ. ZA JEDNĄ OBLIGACJĘ 100.—ZŁOTOWĄ.

3%-wa PREMJOVA POŻYCZKA INWESTYCYJNA JEST PAPIEREM NA OKAZICIE LA, KTÓRY MOŻE BYĆ W KAŻDEJ CHWILI ZREALIZOWANY,

A TEM SAMEM STANOWI CAŁKOWICIE PŁYNNĄ REZERWĘ.

POŻYCZKA WYPUSZCZONA JEST W ZŁOTYCH W ZŁOCIE I DAJE NABYWCY PEWNOŚĆ, ŻE NIE STRACI ON WYŁOŻONYCH PIENIEDZY I OSZCZĘDNOŚCI JEGO NIE ULEGNĄ DEWALUACJI.

TERMIN SUBSKRYPCJI UPŁYWA W DNIU 10-GO MAJA 1935 ROKU.

Przed kilku tygodniami do Akademii francuskiej wybrani zostali trzej rojalści Claude Farrère, André Bellessort i Jacques Bainville. Pierwszy znany jest każdemu. Jego „Człowiek, który zamordował” powieść na te bliźniaczych minaretoch i wód Złotego Rogu. Cudna powieść. „Nie, Pani, — nie Bizancjum, to było brzydkie „Bizancjum”. — Claude Farrère kocha starą Turcję, stare Chiny, kocha odrębności kulturalne na wschodzie i zachodzie, kocha wszędzie tradycję. Wielki pisarz. Te trzy indywidualności, Sienkiewicz, Kipling, Claude Farrère mają wiele wspólnego ze sobą. Ta sama miłość egzotyizmu i miłość tradycji.

Z dawnych czasów pamiętam Bellessorta opisy Szwecji, pełne melancholij. Pisał, że Szwecja, to dystygnowana dama w czarnej sukni jedwabnej, ożywionej fartuszkami o żywych kolorach ludowych. Pamiętam wiersz z tej książki: „As tu pour de la tristesse Petite Loga, ma mie!” Bainville jest nie tylko rojalistą, ale od samego powstania monarchistycznej gazety L'Action Française, jednym z trzech jej redaktorów, pisujących codziennie artykuły. W Polsce L'Action Française jest dość znana, lecz źle znana. Na wykrzywienie pojęcia o ten, czym we Francji i w dła Francji jest L'Action Française, składa się zarówno ta reklama, którą jej czynią endecy, jak niechęć, z którą o niej piszą lewicowscy żydzi w polskiej, diennicowej i żydowskiej prasie. Żydzi są ludźmi mściwymi, zaciętymi, i jakkolwiek stale apelującymi do bezstronności i obiektywizmu, to jednak sami są uposażeni skąpo w te cnoty. W korespondencjach żydowskich L'Action Française wygląda jako ruch antysemityzmu i krzywdy, go nacjonalizmu i nic więcej. Co w rodzaju naszych endeków. Po-

jętuję to wrazenie okoliczność, że prasa endeka wychwała „L'Action Française, solidaryzując się z nią, przyznaje się do niej duchowo. — Tymczasem już Boy zaraz po wojnie pisał, że częstokroć nasi germanofili są ludźmi o kulturze francuskiej, a najwięksi zwolennicy Francuzów, są przeciwnikami nieczynną z pojęciu kulturalnym. Istotnie, porównajmy tylko firmowych aktywistów z czasów wojny: Wojciecha Rostworowskiego, cytowika i pisarza o tak subtelnej, delikatnej i zwinnej inteligencji, księcia Zdzisława Lubomirskiego, o żywym temperamencie i szermokim geście, a takimi panami, jak Marjan Seyda. Każdy antyboszowski w treści artykułu „Gazety Warszawskiej” jest tak okropnie boszopodobny w swej formie.

Mściwość żydowska pamięta, iż początki L'Action sięgają sprawy Dreyfusa. Ale w reakcji, którą afera Dreyfusa wzbudziła, należy rozróżnić: 1) krzykliwe antysemityzm, którego postacią najbardziej jest Guterin (historja z fortem Chabrol), 2) hałaśliwy szowinizm rewanżowy i antysemicki — poeta Paweł Déroutede, (ten, którego parafski pomnik na placu Św. Augustyna straszkano rok temu. Déroutede na ten zyskał, — ma nowy pomnik, o wiele spokojniejszy i ładniejszy), a wreszcie nie do porównania głębszy i ciekawszy od obu powyższych, 3) neomonarchizm Karola Maurrasa, literata, estety i filozofa.

Francja może imponować tem właśnie, że wielki ruch ideowy, który z siebie wyłania, rojalizm, jest ruchem estetycznym. To moje określenie może wydać się paradoksalne, byćć zaciekle walczyl z każ-

dym, kto by zakwestjonował jego trafność. Rojalści francuscy nie zdobyli korony ani dla księcia de Guise, ani nawet dla jego syna, na hrabiego Parjza — wogóle trzeciej republice mimo wszystko nie zagraża żaden poważny kryzys ustrojowy. Ale rojalści we Francji, to potężny ruch panujący prawie niepodzielnie na całą młodzież uniwersytecką, górujący w dziennikarstwie, mający wiele do powiedzenia w każdej dziedzinie życia. Weźcie jakąkolwiek francuską gazetę do ręki — w każdym egzemplarzu natkniecie się na polemikę z rojalistami, jedni piszą o nich z wściekłością, — inni z uznaniem, nienawiścią, — inni z sympatją, jeszcze inni udają lekceważenie i pogardę, — ale piszą wszyscy. Niema gazety, piśmie, periodyka, — któryby nie miał swego „ustosunkowania” do L'Action Française. Raz jeszcze: ruch rojalistyczny królami nie włoży korony na głowę, ale ja-

kościowo jest we Francji nader silny i tem silniejszy, im bardziej się zbliżamy do elity umysłowej, artystycznej. Ilość pisarzy, czy uczonych we Francji, przyznających się do rojalizmu jest ogromna. Wszystko to sprowadza do estetyzmu, do miłości tradycji, do piękna obrazów królewskiej Francji, tak żywo przemawiającej do wyobraźni. U nas tworzą takiego ruchu mógłby być tylko Henryk Sienkiewicz, naturalnie, nie jako płytki publicysta, lecz jako wielki malarz i rzewny artysta. Charakterystyczne jest dla „L'Action Française”, że jej twórcą stał się historyk sztuki, krytyk artystyczny, który do filozofii i polityki przyszedł przez sztukę, przez znajomość i miłość hellenizmu i romanizmu — Karol Maurras.

Na pierwszej stronie „L'Action Française” widniejąa codziennie trzy artykuły. Interjowana pyskownika Leona Daudet, długie filozoficzne rozważania Maurrasa i wreszcie krótki, zwięzły do ostateczności artykuł Bainville'a, zawsze wypowiadający nową i wspaniałą myśl historyczną. Piszę „pyskownika” Leona Daudet. Istotnie tak wymyślać, tak lając nikt nie potrafi, nawet sam Adolf Nowaczyński, ale ta lajania jest pisana przez mistrza słowa i stylu, przez krytyka literackiego dużej miary. Zajadłość, temp. — nant, werwa, arcy-bojowość i audeta, jego codzienne wymyślania na czternastce piętrowości, łączą się w nim ze znaną literatury i sztuki, prawdziwym, liberalnym, otwartym, o szerokim horyzoncie, nieznającym innych kryteriów, prócz artystycznych. Głosował niedawno za przyjęciem pisarza i komunisty do Akademii Goncourtoń, jego zajadła antysemickość nie przeszkadza mu w kulcie Goethego, w zachwytach nad Heimem. Cóż za ciśnienie krwi u tych ludzi! Artykuł codziennie, prócz tego dzieła książek rodzinie, mnóstwo odczytów, konferencji, mów wiecowych, a przecież ile czyta, ile w. i. c. ile wchłania w siebie. Pisze o wszystkim, o muzyce, rzeźbie i kuchni, o powieściach, historii, polityce, o chorobach raka, czy syfilisu. A jak pisze, co za język nieopórny! My w Polsce tak pracować nie potrafimy.

Jeśli powiedzieć w Polsce „L'Action Française” — każdy ci powie: organ rojalistyczny i nacjonalistyczny. A Jacques Bainville, dziennikarz-historyk, łączy głębokość swych dociekań historycznych z pryncypjalnością, z polemiką dziennikarską i ta polemika kieruje się właśnie przeciwko nacjonalizmowi. Państwo, nie naród. Francuzi nie rozróżniają tak narodu od państwa,

jak czynimy to my zmuszani do tego historycznymi warunkami naszej niewoli. Dla Francuza miłośnika, to przynależność państwową, a nie kwestja języka. Ośz Bainville'a prace historyczne, to polemika z polityką wielkiej rewolucji, Napoleona i Napoleona III-go, właśnie z tendencjami zaszczepiania „zasady narodowościowej”. Bainville widzi w tem wielkie niebezpieczeństwo dla francuskiej racji stanu. Z tej zasady narodowościowej urodzili się przecież 2 potęgi: napaść na Rzym; Niemcy, Włochy. Pisząc o Rzymie; i jego walce z plemionami Galów, Bainville opowiada się po stronie Rzymu. Imperjum rzymskie dła tego Francuza jest czemś bliższym i sprawiedliwszym i więcej godnym miłości, aniżeli wojdy własnych nieucywilizowanych przodków. — Oto jest punkt, którego polscy czytelnicy tak łatwo zapomnieć nie potrafią.

Moje prace publicystyczne, z czasów mej młodości dotyczyły podobnego tematu. Twierdziłem, że państwowacja racji stanu nieistniejącego państwa polskiego, nazywała się Polakom przez cały czas XIX wieku propagandą i szereży zasadę narodowościową. Pamiętam, że w artykule „pałe wszystko co kochałem” i zasada narodowościowa obraca się dziś przeciwko państwu Piłsudskiego. — Jako dziennikarz mam dwóch ojców duchowych. Jeden Polak — uczył mnie patriotyzmu. Drugi Francuz uczył mnie postugwał się historja w artykule dziennikarskim. Tym drażnien był Jacques Bainville właśnie. Cat

— Sprawozdanie. Do wczorajszego artykułu wstępnego p. Z. Hasińskiego — skłębien przeobrazenia korekty wkładły się błędy, zniekształcające sens osobnych zdań. Zamiat: „ustawodawstwo” — „uchwały” w okresie omniotnietci sejmowej... należy czytać „uchwały” — zamiat: „w drodze niedopiętnych zmian” — „stwierdzenia”; zamiat: „od strony jego statystyki” — powinno być „statyki”.

DWUGODZINNA ROZMOWA LAVALA Z POTIOMKINEM Negocjacje jeszcze nie ukończone

PARYZ. Rozmowa Laval'a z ambasadorem Potiomkinem trwała dwie godziny. Jak zapowiadła agencja Havasa, negocjacje nie są jeszcze ukończone, wydaje się, że jeszcze kilka dni trwać może, i że zmierza się do zakończenia rozmów, które mogłyby nastąpić dnia jutrojszego.

Do wczorajszego posiedzenia rady ministrów, Laval przyjął powstanie ambasadora Potiomkina. Niezapowiedziane spotkanie miało miejsce na jasnem śniadaniu w domu swego ojca. Długie wyjął się rzecz prawopodobną, że między nim i Potiomkinem, nie ma żadnych warunków, które mogłyby być przedmiotem rozmowy. W tych warunkach dnia wczorajszego Laval do Moskwy, gdzie nastąpiła ostateczna podpisanie paktu wstępującej polonicy, zostanie odesłany z początkiem przyszłego tygodnia.

Jeśli powiedzic w Polsce „L'Action Française” — każdy ci powie: organ rojalistyczny i nacjonalistyczny. A Jacques Bainville, dziennikarz-historyk, łączy głębokość swych dociekań historycznych z pryncypjalnością, z polemiką dziennikarską i ta polemika kieruje się właśnie przeciwko nacjonalizmowi. Państwo, nie naród. Francuzi nie rozróżniają tak narodu od państwa,

Wyniki obrad walnego zgromadzenia KOLEJOWYCH

W sali konferencyjnej Dyrekcji Kolejowej odbył się wczoraj (29 kwietnia) walny zjazd KOLEJOWYCH. Wzięło w nim udział 10 Obwodów, najwięcej zaś siedmiu w wykpiach skupienia kolejarzy. Obrady otworzył przewodniczący dyrektor Kolei Państwowych inż. Kazimierz Falkowski, skierując do zjazdu LOPP, na którego przybyli delegaci 10 Obwodów, najwięcej zaś siedmiu w wykpiach skupienia kolejarzy. Obrady otworzył przewodniczący dyrektor Kolei Państwowych inż. Kazimierz Falkowski, skierując do zjazdu LOPP, na którego przybyli delegaci 10 Obwodów, najwięcej zaś siedmiu w wykpiach skupienia kolejarzy.

Poszukiwania w podziemiach dominikańskich trwają

ROZKŁOSZAWIOWY OJCIEC MATIASZ

Przed polemem znajdowała się w podziemnych trumna ze zwłokami świętego Dominika, ojca Matiasza. W czasie pogrzebu trumna została otwarta i pochowano w niej w miejscu tym zwłoki. Jest to zwłoki ojca Matiasza, który zmarł w 1872 r. Z rękawów szercza sągięto kości, kościopatrzy patrzył przed siebie głębiej, kościopatrzy patrzył przed siebie głębiej, kościopatrzy patrzył przed siebie głębiej.

Wycieczka zbiorowa Wilją z Wilna do Kowna

WILNO. Grono inteligencji Polaków i Litwinów, zamieszkałych w Wilnie, organizuje w czerwcu wycieczkę do Kowny. Wycieczka ma być zbiorowa i ma liczyć około 100 osób. Wycieczka ma być zbiorowa i ma liczyć około 100 osób.

Podpalili dla zysku i stracili w ogniu wszystkie oszczędności

WILNO. Oczym wystraszona oszczędność 46-letniej Paweł Gendziewa, która w dniu 26 kwietnia 1935 r. podpaliła swój dom, straciła w ogniu wszystkie oszczędności. Wycieczka ma być zbiorowa i ma liczyć około 100 osób.

Tragiczna śmierć nauczycielki

MOŁDECCZNO. Wsi wsielona 46-letnia nauczycielka Olga Kłaczewska zmarła wczoraj (29 kwietnia) w szpitalu. Wycieczka ma być zbiorowa i ma liczyć około 100 osób.

BAJKA O PISKORZU PRZEMADRYM

(Dokładnie)

Pewnego razu obudził się i widzi: naprzeciwko jego nosa stał rak. Rak stał naprzeciwko jego nosa, stał naprzeciwko jego nosa, stał naprzeciwko jego nosa.

Jubileusz Władysława Szczawińskiego

30-lecie pracy artystycznej Władysława Szczawińskiego uczniom Komitetu jubileuszowego uczniom Komitetu jubileuszowego uczniom Komitetu jubileuszowego.

Co słychać w teatrze na Pohulance

Suchocka, Łódzki i Węgrzyn opuszczają Wilno

Jak nas informują, na afer teatralną, na afer teatralną, na afer teatralną, na afer teatralną.

Ankieta teatralna

REZULTATY CZWARTEGO DNIA.

Wczorajszym głosowaniem oddano 61 głosów na teatr w Wilnie. Wczorajszym głosowaniem oddano 61 głosów na teatr w Wilnie.

Kupon do ankiety teatralnej „Słowa“

1. Ile powinno być teatrów w Wilnie?
2. Jakimi mają być teatry (teatr)?
3. Kto powinien zostać dyrektorem (ami) teatru (ów) w Wilnie?

PRZYPOMIENIE O HENIE

Otwieramy pierwszy lepszy podręcznik zoologii, by przynajmniej się dowiedzieć, jak wygląda ten wielki, ciemny, czarny, jakby z krowy, jakby z krowy, jakby z krowy.

Regionalne programy gospodarcze

W niniejszym artykule zamierzamy przedstawić wszystkie te nasze uwagi i spostrzeżenia, które mieliśmy możliwość dać wyraz w kręgu artykule, przedstawić wszystkie te nasze uwagi i spostrzeżenia, które mieliśmy możliwość dać wyraz w kręgu artykule.

Ważniejsze wiadomości bieżące

Import budowlany. Polska Agencja Agrarna odwołała zabiegów Zw. Importerów odwołała zabiegów Zw. Importerów odwołała zabiegów Zw. Importerów.

Ważniejsze wiadomości bieżące

Wypadek w Warszawie. Wczoraj (29 kwietnia) w Warszawie doszło do wypadku. Wypadek w Warszawie, wczoraj (29 kwietnia) w Warszawie doszło do wypadku.

Ważniejsze wiadomości bieżące

Wypadek w Warszawie. Wczoraj (29 kwietnia) w Warszawie doszło do wypadku. Wypadek w Warszawie, wczoraj (29 kwietnia) w Warszawie doszło do wypadku.

Ważniejsze wiadomości bieżące

Wypadek w Warszawie. Wczoraj (29 kwietnia) w Warszawie doszło do wypadku. Wypadek w Warszawie, wczoraj (29 kwietnia) w Warszawie doszło do wypadku.

Ważniejsze wiadomości bieżące

Wypadek w Warszawie. Wczoraj (29 kwietnia) w Warszawie doszło do wypadku. Wypadek w Warszawie, wczoraj (29 kwietnia) w Warszawie doszło do wypadku.

Ważniejsze wiadomości bieżące

Wypadek w Warszawie. Wczoraj (29 kwietnia) w Warszawie doszło do wypadku. Wypadek w Warszawie, wczoraj (29 kwietnia) w Warszawie doszło do wypadku.

Ważniejsze wiadomości bieżące

Wypadek w Warszawie. Wczoraj (29 kwietnia) w Warszawie doszło do wypadku. Wypadek w Warszawie, wczoraj (29 kwietnia) w Warszawie doszło do wypadku.

Ważniejsze wiadomości bieżące

Wypadek w Warszawie. Wczoraj (29 kwietnia) w Warszawie doszło do wypadku. Wypadek w Warszawie, wczoraj (29 kwietnia) w Warszawie doszło do wypadku.

W terenie i na forach

Instytut Wychowania Fizycznego w Warszawie



uchodzi za najnowocześniejszy i największy tego rodzaju zakład sportowy w Europie.

Zawody lekko-atletyczne w Poznaniu

POZNAN. W ramach „Tygodnia Poznania” odbyły się w niedzielę (27 kwietnia) lekko-atletyczne zawody. W niedzielę (27 kwietnia) odbyły się lekko-atletyczne zawody.

Konferencja prasowa

W piątek wczoraj odbyła się w Warszawie w lokalu związku polskich związków sportowych konferencja prasowa. W piątek wczoraj odbyła się w Warszawie w lokalu związku polskich związków sportowych konferencja prasowa.

Walasiewiczówna wraca do Polski

Jak się dowiadujemy, Kwaśniewska otrzymała w tych dniach list od Walasiewiczówny, w którym Walasiewiczówna wraca do Polski.

Zgoda i harmonia w Po skim Związku Kolarskim

W gminie Państwowej Urzędu Wychowania Fizycznego odbyło się pod przewodnictwem redaktora Stattera (Krańców) drugie posiedzenie Polskiego Związku Towarzystwa Kolarskiego. W gminie Państwowej Urzędu Wychowania Fizycznego odbyło się pod przewodnictwem redaktora Stattera (Krańców) drugie posiedzenie Polskiego Związku Towarzystwa Kolarskiego.

DRUGIE ZWYCZYSTWO WISŁY WE FRANCJI

O obniżeniu opłat w postępowaniu sądowym. Wobec ucziwego charakteru opłat za spomnienia w postępowaniu sądowym, zwłaszcza w trybie postępowania w sprawie o zapłatę, w sprawie o zapłatę, w sprawie o zapłatę.

U nas i gdzie indziej

KATOWICE. W Miyslowicach odbył się w niedzielę bieg naprzemienny mistrzowski w dystansie 1.500 metrów. Na 11 zgłoszonych zawodników startowało 7, w tym tylko jedna dziewczyna. W Miyslowicach odbył się w niedzielę bieg naprzemienny mistrzowski w dystansie 1.500 metrów.

Ważniejsze wiadomości bieżące

Wypadek w Warszawie. Wczoraj (29 kwietnia) w Warszawie doszło do wypadku. Wypadek w Warszawie, wczoraj (29 kwietnia) w Warszawie doszło do wypadku.

Ważniejsze wiadomości bieżące

Wypadek w Warszawie. Wczoraj (29 kwietnia) w Warszawie doszło do wypadku. Wypadek w Warszawie, wczoraj (29 kwietnia) w Warszawie doszło do wypadku.

Ważniejsze wiadomości bieżące

Wypadek w Warszawie. Wczoraj (29 kwietnia) w Warszawie doszło do wypadku. Wypadek w Warszawie, wczoraj (29 kwietnia) w Warszawie doszło do wypadku.

Ważniejsze wiadomości bieżące

Wypadek w Warszawie. Wczoraj (29 kwietnia) w Warszawie doszło do wypadku. Wypadek w Warszawie, wczoraj (29 kwietnia) w Warszawie doszło do wypadku.

Ważniejsze wiadomości bieżące

Wypadek w Warszawie. Wczoraj (29 kwietnia) w Warszawie doszło do wypadku. Wypadek w Warszawie, wczoraj (29 kwietnia) w Warszawie doszło do wypadku.

Ważniejsze wiadomości bieżące

Wypadek w Warszawie. Wczoraj (29 kwietnia) w Warszawie doszło do wypadku. Wypadek w Warszawie, wczoraj (29 kwietnia) w Warszawie doszło do wypadku.

Ważniejsze wiadomości bieżące

Wypadek w Warszawie. Wczoraj (29 kwietnia) w Warszawie doszło do wypadku. Wypadek w Warszawie, wczoraj (29 kwietnia) w Warszawie doszło do wypadku.

